partir do qual o referido piso seria exigido. Transcreve abaixo o novo texto do art. 2º da 
Resolução 80/2005 na redação dada pela Resolução 23/2009:  

“Art. 2º - Fixar, a partir de julho de 2013, a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível 
do incentivo, em o que exceder a R$ 215.463,02 (duzentos e quinze mil, quatrocentos e sessenta e 
três reais e dois centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M, 
a partir da data da publicação desta Resolução.” 

Aduz que posteriormente a Resolução nº 153/2012, em seu art. 1º, da lavra do Conselho 
Deliberativo do DESENVOLVE, prorrogou o prazo dos benefícios fiscais da requerente por mais

[...]

Deve-se acrescentar que ao contrário do que alega o autuado, o art. 2º, da Resolução nº 23/09, 
estabelece o seguinte: 

“Art. 2º - Fixar, a partir de julho de 2013, a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível 
do incentivo, em o que exceder a R$ 215.463,02 (duzentos e quinze mil, quatrocentos e sessenta e 
três reais e dois centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M, 
a partir da data da publicação desta Resolução.” 

Portanto, não há erro de fundamentação normativa, não prosperando o pedido formulado pelo 
impugnante para retificação e reabertura de prazo de defesa.